
 Ordin  Nr. 2412/2024 din 6 noiembrie 2024
privind suspendarea aplicării prevederilor Convenţiei dintre Guvernul României şi

Guvernul Republicii Belarus pentru evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii
fiscale cu privire la impozitele pe venit şi pe capital şi a Protocolului anexat,

semnate la Bucureşti la 22 iulie 1997

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 1126 din 12 noiembrie 2024

În temeiul art. 38 alin. (4) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele şi al art. 5 alin. (7)
din  Hotărârea  Guvernului  nr.  16/2017  privind  organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului
Afacerilor  Externe,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  constatând  că  au  fost
îndeplinite condiţiile pentru suspendarea unui tratat internaţional,

    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

    ART. 1
La data de 12 noiembrie 2024 s-a suspendat aplicarea Convenţiei dintre Guvernul

României  şi  Guvernul  Republicii  Belarus pentru  evitarea dublei  impuneri  şi  prevenirea
evaziunii  fiscale cu privire la impozitele pe venit  şi  pe capital  şi  a  Protocolului anexat,
semnate la  Bucureşti  la  22 iulie  1997,  ratificate  prin  Legea nr.  102/1998,  publicată  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 200 din 29 mai 1998.
    ART. 2
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Ministrul afacerilor externe,
                              Luminiţa-Teodora Odobescu

  


